ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
GABINETE VEREADOR DR. BRENO MENDES
FISCAL DO POVO

Projeto de Decreto Legislativo Nº____/2025

Dispõe Sobre a Concessão do
Título de Cidadã Honorária do
Município de Porto Velho à Prof.
Ma. Gláucia Lopes Negreiros.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, no uso de

das atribuições que lhe confere a Resolução nº 459/CMPV-99 e combinado com a
alínea “f”, do art. 28 do Regime Interno.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO aprovou, e eu

promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º Fica concedido o título de “CIDADÃ HONORÁRIA DO MUNICÍPIO DE

PORTO VELHO” a:

Prof. Ma. Gláucia Lopes Negreiros, em reconhecimento à sua destacada

atuação em prol da educação pública, da valorização da infância e da formação
docente, bem como pelos relevantes serviços prestados ao desenvolvimento
educacional e social desta Capital.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Porto Velho, 25 de junho de 2024

BRENO MENDES DA SILVA FARIAS
Fiscal do Povo

VEREADOR – AVANTE

Câmara Municipal de Porto Velho | R. Belém, 139 – Embratel, Porto Velho – RO – CEP 78905-210

Gabinete do Vereador Dr. Breno Mendes – Fiscal do Povo
Celular/Whatsapp: (69) 99290-7070 | gabinetedrbrenomendes@gmail.com

e-DOC 0E6F71D8

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E6F71D8

629/2025
27/06/2025
13h;10m

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E6F71D8

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
GABINETE VEREADOR DR. BRENO MENDES
FISCAL DO POVO

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como finalidade homenagear a Professora Mestra
Gláucia Lopes Negreiros, concedendo-lhe o Título de Cidadã Honorária do Município
de Porto Velho, em reconhecimento à sua trajetória de excelência, marcada pelo
compromisso com a educação pública, a valorização da infância, a defesa de políticas
educacionais inclusivas e o desenvolvimento humano e social da nossa capital.

Com sólida formação acadêmica e dedicação profissional notável, Gláucia é
pesquisadora doutoranda pela Universidade Federal de Rondônia (UNIR), mestre em
Estudos Literários, especialista em Educação Infantil e Gestão Escolar, além de
graduada em Geografia. Sua atuação vai além da sala de aula, alcançando espaços
de formulação, gestão e articulação de políticas públicas de educação, tanto em nível
municipal quanto nacional.

Entre os inúmeros méritos de sua carreira, destacam-se sua atuação como
Secretária Municipal de Educação de Porto Velho (2021–2024), sua participação em
projetos de pesquisa e extensão voltados à educação rural e ribeirinha na Amazônia
rondoniense, sua liderança em fóruns estaduais e nacionais como Vice-Presidenta da
UNDIME/RO e Vice-Presidenta do Conselho Nacional dos Secretários Municipais de
Educação (CONSEC), além de sua participação no Executive Leadership Program in
Early Childhood Development da Universidade de Harvard.

Essas experiências refletem o empenho de uma educadora comprometida com
a justiça social, o fortalecimento das redes de ensino e a garantia de uma educação
pública de qualidade, democrática e sensível às realidades amazônicas.

Por essas razões, esta justa homenagem simboliza o reconhecimento da
sociedade porto-velhense a uma mulher que, mesmo não sendo natural deste
município, dedicou sua vida profissional à transformação da educação local, deixando
um legado de competência, sensibilidade e compromisso com o bem comum.

Diante disso, é plenamente meritório que esta Casa Legislativa conceda o
Título de Cidadã Honorária à Professora Gláucia Lopes Negreiros, como forma de
expressar o apreço, a gratidão e o respeito de toda a cidade de Porto Velho.

Câmara Municipal, 25 de junho de 2025.

​

BRENO MENDES DA SILVA FARIAS
Fiscal do Povo

VEREADOR – AVANTE

Câmara Municipal de Porto Velho | R. Belém, 139 – Embratel, Porto Velho – RO – CEP 78905-210

Gabinete do Vereador Dr. Breno Mendes – Fiscal do Povo
Celular/Whatsapp: (69) 99290-7070 | gabinetedrbrenomendes@gmail.com

e-DOC 0E6F71D8

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E6F71D8

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E6F71D8

Dr. Breno Mendes <gabinetedrbrenomendes@gmail.com>

Solicitação de anuência para concessão de Título de Cidadã Honorária
Gláucia Negreiros <glaucialnegreiros@gmail.com> 26 de junho de 2025 às 10:32
Para: "Dr. Breno Mendes" <gabinetedrbrenomendes@gmail.com>

Excelentíssimo Vereador Dr Breno Mendes,

Com muita honra, respondo ao OFÍCIO EXTERNO Nº 029/GVBM/2025, aceitando com alegria o recebimento de
honraria por meio do Título de Cidadã Honorária do Município de Porto Velho, ofertado pelo excelentíssimo
Vereador Dr. Breno Mendes.

Na oportunidade parabenizo o parlamentar,  representante do povo,  que vem com afinco desenvolvendo um trabalho
de legislador e fiscalizador das ações do executivo municipal, com a garantia do zelo pela pluralidade de interesses
em benefício da população e sobretudo dos mais vulneráveis.

Att,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Gláucia Negreiros
Doutoranda em Educação Escolar- Universidade Federal de Rondônia
Mestra - Mestrado Acadêmico em Estudos Literários -  UNIR.
Especialista em Educação infantil - Universidade Federal de Rondônia - UNIR.
Especialista em Gestão Escolar -  Universidade Federal de Rondônia - UNIR.

(69) 992060068

O amor é a força mais abstrata,
e também a mais potente, que há no mundo.
Mahatma Gandhi.

26/06/2025, 13:26 Gmail - Solicitação de anuência para concessão de Título de Cidadã Honorária

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=977f48bec2&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1836002412672813052&simpl=msg-f:18360024126728… 1/1

e-DOC 0E6F71D8

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E6F71D8

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E6F71D8

e-DOC 0E6F71D8

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0E6F71D8

 Assinado por Bruno Luciano Do Couto Araújo - Vereador - Em: 27/06/2025, 12:44:35

 Assinado por Thiago Dos Santos Tezzari - Vereador - Em: 27/06/2025, 12:40:38

 Assinado por José Uilson Guimarães De Souza - Vereador - Em: 27/06/2025, 12:39:14

 Assinado por Gilber Rocha Mercês - Vereador - Em: 27/06/2025, 12:39:12

 Assinado por Ellis Regina Batista Leal Oliveira - Vereadora - Em: 27/06/2025, 12:36:23

 Assinado por Francisco Gedeão Bessa Holanda De Negreiros - - Em: 27/06/2025, 12:31:32

 Assinado por Evanildo Ferreira Da Silva - Vereador - Em: 27/06/2025, 09:38:35

 Assinado por Breno Mendes Da Silva Farias - Vereador - Em: 26/06/2025, 16:39:13

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0E6F71D8